I. İSLÂM ÂLİMLERİNİN GÖRÜŞLERİ

A. ”Kur’ân” kelimesinin hemzesiz ve türemiş olduğunu savunanlar.

a. “Kur’ân” lafzı, kelimesinin çoğulu ve aynı zamanda hemzesiz
olan lafzından türemiştir. Kelimedeki harfi de onun aslî
harflerindendir.

Ebû Zekeriyyâ’ Yahyâ b. Ziyâd el-Ferrâ’(v. 207/822)’nın ileri sürdüğü bu görüşe
göre, Kur’ân âyetlerinin bazısının bazısını tasdik etmesi, bir kısmının diğerine
karîne ve benzer olmasından dolayı ona bu isim verilmiştir.2

Şimdi bu görüşün doğruyu yansıtıp yansıtmadığına bakalım :

1. Burada Kur’ân âyetlerinin hangi açılardan birbirlerini tasdik ettikleri,
birbirlerine karîne ve benzer oldukları açıklanmamıştır.

2. kelimesinin ıstılahtaki “maksadı gösteren şey”3 anlamıyla, ileri
sürülen gerekçeler arasında herhangi bir ilgi ve alaka görülememekte; ifade
edildiği gibi kelime terim olarak ‘tasdik etmek’ ve ‘benzemek’ gibi anlamlara
gelmemektedir.

3. Arapça’da iştikak, gibi cem’i bir kelimeden değil, sadece fiil ya
da mastardan olabilmektedir.4

O halde “Kur’ân” lafzının den türemesi mümkün
görünmemektedir.

b. “Kur’ân” kelimesi, lügatta ‘bir şeyi diğer bir şeye yaklaştırmak’ anlamına
gelen fiilinden türemiştir.

Eşcarî (v. 324/936) ve ona tâbic olanlar tarafından ortaya atılan bu görüşe
göre, Kur’ân lafzının bu fiilden türemesi onun, harf, âyet ve sûrelerinin birbirlerine
bitişik ve yakın olmalarından kaynaklanmaktadır.5

Bu görüş hakkında da şunları söyleyebiliriz :

Herhangi bir kitap veya yazının harf, kelime ve kısımları zaten/tabiî olarak
birbirine bitişik ve yakın olur.

olmadığını rahatlıkla ifade edebiliriz.

B. “Kur’ân” kelimesinin hemzesiz, türememiş ve alem-i mürtecel olduğunu
savunanlar.

Şaficî (v. 204/819) ve taraftarlarına göre “Kur’ân” lafzı hemzeli değildir;
ile mucarref ve mürteceldir; Hz. Peygamber’e inen kelâma özel isim olarak

vazedilmiştir, Tevrat ve İncil gibi bu kelâmın ismidir; türememiş; d e n
de alınmamıştır, şayet den alınmış olsaydı her okunan şeyin Kur’ân olması
gerekirdi.6

Halbuki
“Kur’ân” lafzı, duruma göre bazen lam-ı ta’rîfli bazen de lam-ı ta’rîfsiz olarak
zikredilmiştir.

Burada savunulan fikri te’yid için Tevrat ve İncil isimleri misal olarak
verilmiştir. Yani Kur’ân isminin de onlar gibi alem-i mürtecel olduğu anlatılmak
istenmiştir. Halbuki Tevrat kelimesinin müştak olduğu el-Ferrâ’ (v. 207/822), Halîl
b. Ahmed (v. 175/791) ... ve Basralı dil alimleri tarafından öne sürülmüştür. Bu
bilginler söz konusu kelimenin dan türediği, aslının vezninde
veya vezninde olduğu ifade edilmiştir. ez-Zeccâc (v. 311/ 923)
ve Ebu Amr eş-Şeybânî gibi alimler de İncil kelimesinin türediği görüşündedirler.
Bunun da, veya den müştak olduğu öne sürülmüştür.9

2. Bir de Kur’ân kelimesinin den alınmadığı, şayet den alınsaydı
her okunan şeyin Kur’ân olması gerekebileceği iddiası vardır. Aşağıda Ebu’l-Hasan

Ali b. Hazm el-Lihyânî(v. 215/830)’nin görüşünü incelerken de görüleceği gibi
Kur’ân kelimesi alem-i menkuldür. Dolayısıyla her okunan şey Kur’ân olmaz.

O halde Şaficîlerce ileri sürülen bu görüşün isabetli olmadığını rahatlıkla
söyleyebiliriz.

C. ”Kur’ân” kelimesinin hemzeli ve türemiş olduğunu savunanlar.

a. ”Kur’ân” lafzı, lügatta ‘toplamak’ anlamına gelen dan müştak,
vezninde bir kelimedir.

Ebû Ubeyde Ma’mer b. el-Müsennâ (v. 208/823) ve Ebû İshâk ez-Zeccâc (v.
311/923) gibi alimlere ait olan bu görüşe10 göre Kur’ân, sûreleri,11 önceden nazil
olmuş kitapların meyvelerini bir araya topladığı,12 hükümleri, hikmetleri, belâğat
nevilerini13 ve çeşitli ilimleri14 ihtiva ettiği için bu isimle isimlendirilmiştir.

Bu görüş de doğruyu yansıtmamaktadır. Sebeblerine gelince :

Zira sözlü ifade ve anlatımlar telaffuzsuz olamaz. Telaffuz
olayı sadece Kur’ân için değil, her sözlü ifade ve kelâm için söz konusudur.

c. “Kur’ân” lafzı, lugatta “okumak” anlamına gelen den türemiş,
vezninde bir mastardır.

Ebu’l-Hasan Ali b. Hazm el-Lihyânî (v. 215/830) tarafından ileri sürülen bu
görüşe göre Kur’ân lafzı, ile eş anlamlı olup, mastar anlamından ism-i
mef’ûl anlamına nakledilmiştir.21

Diğerlerine göre daha isabetli olduğu anlaşılan bu görüşün doğruluğuna
dair şunlar söylenebilir :

18 Ateş, Süleyman, Kur’ân-ı Kerîm’in Evrensel Mesajı/Yeniden İslam’a, İst., 1997, I, 24-25.